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BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động  

của Hội đồng nhân dân xã Thạch Khê nhiệm kỳ 2021- 2026 

(Thời gian báo cáo từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến ngày 30/11/2025) 

 
 

Thực hiện Văn bản số 551/HĐND ngày 06/11/2025 của HĐND tỉnh về 

việc tổng kết công tác HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; HĐND xã Thạch 

Khê báo cáo tình hình thực hiện công tác HĐND nhiệm kỳ 2021- 2026, cụ thể 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG: 

Xã Thạch Khê (mới) được sáp nhập từ 03 xã: Thạch Khê, Thạch Hải, Đỉnh 

Bàn; xã nằm phía Đông Bắc của tỉnh Hà Tĩnh, có diện tích tự nhiên 46,32 km2; 

có 20 thôn với 4.863 hộ, trên 17.500 nhân khẩu. Đời sống của người dân chủ 

yếu dựa vào nghề đánh bắt, nuôi trồng thủy sản; sản xuất nông nghiệp, diêm 

nghiệp, xuất khẩu lao động và dịch vụ thương mại. Trong nhiệm kỳ qua, do ảnh 

hưởng của đại dịch Covid – 19, thiên tai bão, lụt,…và hệ lụy của dự án khai thác 

mỏ sắt Thạch Khê đã làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của xã 

nhà và đời sống của người dân. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo 

điều kiện của cấp trên, sự quyết tâm, nỗ lực của cấp ủy, chính quyền, sự vào 

cuộc đồng bộ, hiệu quả của cả hệ thống chính trị, đồng thuận của cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân nên xã Thạch Khê đã vượt qua khó khăn, thách thức, dành 

được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực. Hoạt động của HĐND xã có nhiều 

đổi mới về hình thức, phương thức hoạt động, thực hiện tốt vai trò là cơ quan 

quyền lực, đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, đã 

góp phần quan trọng vào chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HĐND XÃ 

1. Số lượng đại biểu HĐND xã 

- Số đại biểu HĐND trước sáp nhập các xã: có 73 đại biểu1 ở 03 xã cũ. 

- Số đại biểu HĐND sau khi sáp nhập: Có 81 đại biểu, gồm: 73 đại biểu từ 

các xã cũ và 08 đại biểu2 do cấp trên chỉ định. Trong đó, có 22 nữ, chiếm 27%. 

2. Thường trực HĐND xã 

Thường trực HĐND xã Thạch Khê gồm 04 đồng chí, trong đó: 01 đồng chí 

                                                 
1 Gồm 25 đại biểu xã Thạch Hải; 24 đại biểu xã Thạch Khê; 24 đại biểu xã Đỉnh Bàn. 

2 Gồm: 03 đại biểu lãnh chỉ định lãnh đạo HĐND, 02 đại biểu HĐND TP Hà Tĩnh, 02 đại biểu 

xã  Thạch Hưng và 01 đại biểu xã  Trần Phú. 
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Chủ tịch HĐND hoạt động kiêm nhiệm (đồng chí Bí thư Đảng ủy kiêm), 01 

đồng chí PCT HĐND là Ủy viên BTV hoạt động chuyên trách và 02 trưởng các 

ban là Ủy viên BTV hoạt động kiêm nhiệm. 

3. Các ban HĐND xã 

Tại kỳ họp thứ nhất, HĐND xã đã bầu 02 Ban HĐND xã gồm: 

- Ban Kinh tế - Ngân sách có 07 thành viên, gồm Trưởng ban là Ủy viên 

BTV-Trưởng ban XD Đảng, Phó ban hoạt động chuyên trách và 05 ủy viên của 

Ban hoạt động kiêm nhiệm. 

 - Ban Văn hóa - Xã hội có 07 thành viên, gồm Trưởng ban là Ủy viên 

BTV- Chủ nhiệm UBKT, Phó ban hoạt động chuyên trách và 05 ủy viên của 

Ban hoạt động kiêm nhiệm. 

4. Tổ đại biểu HĐND xã: 

 Hội đồng nhân dân xã thành lập 17 tổ đại biểu HĐND, mỗi tổ có từ 5-6 

đại biểu và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND theo đơn vị bầu 

cử; các tổ đại biểu thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ trước và sau kỳ họp. 

5. Cơ quan giúp việc của HĐND xã 

 Văn phòng HĐND-UBND là cơ quan tham mưu, giúp việc cho HĐND 

xã, Văn phòng đã phân công 01 chuyên viên giúp việc thường xuyên cho 

Thường trực HĐND và các Ban HĐND; trong các hoạt động chung điều động 

toàn bộ các công chức, nhân viên cùng tham gia. 

Nhìn chung tổ chức bộ máy của HĐND xã Thạch Khê sau khi thành lập đã 

nhanh chóng ổn định và bước đầu hoạt động có nền nếp, hiệu quả. Thường trực 

HĐND, các Ban và đại biểu HĐND đã chủ động, trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ, từng bước phát huy vai trò là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa 

phương, đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân.  

- Những thuận lợi, khó khăn khi thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương 2 cấp. 

+ Thuận lợi 

- Việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp (tỉnh và xã) là chủ 

trương lớn của Trung ương, được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh chỉ đạo quyết 

liệt, đồng bộ; có sự hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời của các cơ quan cấp trên, tạo 

thuận lợi cho quá trình triển khai các nhiệm vụ ở xã Thạch Khê. 

- Bộ máy chính quyền sau sáp nhập được tổ chức tinh gọn, giảm đầu mối 

trung gian, giúp rút ngắn quy trình xử lý công việc, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước, tạo sự thống nhất, thông suốt trong chỉ đạo, điều hành. 

- Được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn của HĐND tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ 

đạo sát sao của Đảng ủy xã; cùng với sự phối hợp thường xuyên, có hiệu quả giữa 

HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, đã tạo nên sự 

thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo cùng với sự đồng thuận cao trong Nhân dân. 
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+ Khó khăn: 

- Bộ máy mới thành lập, địa bàn rộng, dân số đông gây nhiều khó khăn cho 

công tác nắm bắt tình hình tâm tư nguyện vọng, tập hợp ý kiến cử tri và các hoạt 

động giám sát.  

- Một số đại biểu kiêm nhiệm nhiều chức danh, thời gian dành cho hoạt 

động HĐND còn hạn chế. Một số đại biểu còn thiếu kinh nghiệm trong hoạt 

động giám sát, thảo luận, chất vấn. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND XÃ  

1. Hoạt động của Hội đồng nhân dân 

1.1. Tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

Để tổ chức tốt các kỳ họp, Thường trực HĐND xã trước và sau sáp nhập đã 

thực hiện đúng quy định trong công tác chuẩn bị kỳ họp như: Chủ động báo cáo 

xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy về nội dung kỳ họp; tổ chức Hội nghị mở 

rộng với UBND, Ban Thường trực UBMTTQ và các ngành liên quan để thống 

nhất chương trình, nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp; phân công các Ban của 

HĐND xã thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp. 

Chỉ đạo tổ chức gửi giấy triệu tập, chương trình kỳ họp và tài liệu kỳ họp để đại 

biểu chủ động nghiên cứu đảm bảo thời gian theo Luật và quy chế hoạt động của 

Thường trực HĐND; Hướng dẫn các đại biểu HĐND tổ chức họp thảo luận 

tham gia ý kiến vào các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết và tiếp thu ý kiến, 

kiến nghị để kịp thời báo cáo kết quả gửi về Thường trực HĐND tổng hợp trình 

kỳ họp. Ngoài ra, để tổ chức thành công các kỳ họp, chỉ đạo triển khai tốt công 

tác thông tin tuyên truyền, đảm bảo an ninh, trật tự, công tác tiếp công dân và 

phục vụ trong thời gian diễn ra kỳ họp.  

Trước sáp nhập, HĐND các xã cũ đã tổ chức tổng số 38 kỳ họp (trong đó 

27 kỳ họp thường lệ, 09 kỳ họp chuyên đề); 

Sau khi sáp nhập đến nay, HĐND xã đã tổ chức 02 kỳ họp. Công tác chuẩn 

bị kỳ họp được Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ phối hợp chặt chẽ; nội 

dung chương trình được xây dựng bám sát chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực 

tế địa phương. 

1.2. Việc ban hành các Nghị quyết  

- Việc gửi các tài liệu (Báo cáo, đề án, tờ trình...) của các cơ quan đến HĐND: 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiêm túc thực hiện quy 

định về việc chuẩn bị, gửi báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết đến 

HĐND đúng thời gian, đảm bảo đầy đủ nội dung, thể thức và chất lượng. Tài liệu 

được gửi đến đại biểu HĐND đúng thời gian quy định, bảo đảm để đại biểu có thời 

gian nghiên cứu, góp ý, nâng cao chất lượng thảo luận và quyết nghị tại kỳ họp. 

- Đánh giá về hoạt động thẩm tra các dự thảo Nghị quyết 

Các Ban của HĐND xã đã thực hiện nghiêm túc công tác thẩm tra, đảm bảo 

đúng quy trình, tập trung vào những nội dung trọng tâm, có tác động trực tiếp đến 
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đời sống Nhân dân. Các báo cáo thẩm tra được chuẩn bị đầy đủ, ngắn gọn, rõ ràng, 

nêu rõ căn cứ pháp lý, đánh giá cụ thể ưu điểm, hạn chế và kiến nghị giải pháp. 

Chất lượng các báo cáo thẩm tra ngày càng được nâng cao, thể hiện vai trò, trách 

nhiệm của các Ban trong việc bảo đảm tính khả thi, hợp pháp và sát thực tế của các 

nghị quyết được thông qua. 

- Số lượng mỗi loại Nghị quyết ban hành ở mỗi kỳ họp: 

+ Từ năm 2021 đến ngày 30/6/2025: HĐND 03 xã cũ đã ban hành 142 

nghị quyết. 

+ Từ năm 01/7/2025 đến ngày 30/6/2025: Tổ chức 02 kỳ họp (Kỳ họp thứ 1, 

Kỳ họp thứ 2); đã thông qua 13 Nghị quyết (trong đó có 09 Nghị quyết thuộc thẩm 

quyền của Hội đồng nhân dân và 04 Nghị quyết thuộc thẩm quyền của Thường trực 

HĐND; có 13 Nghị quyết thông qua tại các kỳ họp); ngoài ra từ ngày 07/11 đến 

ngày 10/11/2025 ban hành 02 Nghị quyết của Thường trực HĐND3;  

- Đánh giá về chất lượng ban hành Nghị quyết và hiệu quả thực hiện nghị quyết. 

Các nghị quyết được HĐND xã ban hành đều đảm bảo theo quy định, phù 

hợp với tình hình phát triển của địa phương, được triển khai nghiêm túc và kịp thời 

ngay sau khi được thông qua. Thường trực HĐND đã chỉ đạo các Ban, các Tổ đại 

biểu HĐND tăng cường giám sát việc thực hiện nghị quyết, kịp thời phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, điều 

chỉnh. Các nghị quyết của HĐND xã Thạch Khê ban hành trong giai đoạn đầu hoạt 

động đã góp phần quan trọng trong việc ổn định tổ chức bộ máy, định hướng phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước ở địa phương. 

1.3. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân 

1.3.1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân 

Trong nhiệm kỳ 2021–2026, Hội đồng nhân dân xã Thạch Khê luôn chú 

trọng phát huy vai trò giám sát tại các kỳ họp, xem đây là một trong những hình 

thức giám sát quan trọng, trực tiếp và hiệu quả nhất của cơ quan dân cử. 

Tại mỗi kỳ họp, HĐND xã đã thực hiện giám sát thông qua việc xem xét, 

thảo luận các báo cáo công tác của UBND, Ủy ban MTTQ và các Ban của 

HĐND, đồng thời đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết HĐND và kết quả giải 

quyết các kiến nghị của cử tri. Công tác điều hành của Chủ tọa được thực hiện 

dân chủ, khoa học, bảo đảm thời gian dành cho đại biểu thảo luận, nêu ý kiến, 

chất vấn và đề xuất các giải pháp cụ thể cho từng lĩnh vực. 

Đại biểu HĐND đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, tham gia thảo luận 

sôi nổi, thẳng thắn, tập trung vào những vấn đề trọng tâm của địa phương như: 

phát triển kinh tế – xã hội, quản lý đất đai, phát triển sản xuất, đầu tư xây dựng 

cơ bản, tài chính – ngân sách, an sinh xã hội, bảo vệ môi trường chính và giải 

                                                 
3 Nghị quyết về việc cho thôi làm chức vụ phó trưởng Ban KTNS và Nghị quyết phê chuẩn chức vụ phó trưởng  

Ban KTNS xã nhiệm kỳ 2021-2026; 
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quyết đơn thư của công dân. 

Phần chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp được tiến hành nghiêm túc, 

công khai và đúng quy định. Các đại biểu nêu ý kiến chất vấn, nội dung được 

UBND và các cơ quan chuyên môn giải trình, làm rõ; các cơ quan, đơn vị có 

trách nhiệm liên quan đã trực tiếp giải trình, làm rõ nguyên nhân, nêu biện pháp 

khắc phục, được đại biểu và cử tri ghi nhận, đánh giá cao. Thông qua hoạt động 

giám sát tại kỳ họp, HĐND xã đã kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong 

công tác quản lý, điều hành của UBND và các ngành, đồng thời ban hành nghị 

quyết, kiến nghị cụ thể nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa 

phương. Hoạt động giám sát tại kỳ họp vì vậy đã góp phần quan trọng vào việc 

tăng cường kỷ cương hành chính, củng cố niềm tin của nhân dân, thúc đẩy hoàn 

thành các mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội, giữ vững an ninh – trật tự trên địa 

bàn xã. 

Qua xem xét, thảo luận, HĐND đã ban hành các nghị quyết xác định rõ nhiệm 

vụ trọng tâm, các giải pháp cụ thể, yêu cầu UBND xã và các cơ quan, đơn vị 

nghiêm túc tiếp thu, khắc phục tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến tích cực trong quản 

lý, điều hành. 

1.3.2. Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân 

Thường trực HĐND, các ban HĐND xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát 

giữa hai kỳ họp. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay Thường trực HĐND và các ban 

HĐND xã đã tổ chức các cuộc giám sát đối với UBND xã, các trường học, các 

thôn trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà 

nước, nghị quyết của HĐND trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, ngân sách 

nhà nước, các nguồn đóng góp của nhân dân… Các cuộc giám sát  của Thường 

trực HĐND xã, các ban HĐND xã được chuẩn bị chu đáo, thể hiện bằng các kế 

hoạch chặt chẽ.  

Từ năm 2021 đến ngày 30/6/2025: Thường trực HĐND và các Ban HĐND 

3 xã đã thực hiện tổng số 22 cuộc giám sát chuyên đề. 

Từ ngày 01/7/2025 đến nay: Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã đã 

tổ chức khảo sát ở trường học và các trạm y tế trên địa bàn xã. 

Thông qua cuộc giám sát đã đánh giá, chỉ rõ tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

và trách nhiệm của từng tổ chức, đơn vị, cá nhân; kiến nghị UBND xã có những 

giải pháp khắc phục kịp thời. Đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả tại các kỳ họp 

HĐND về các nội dung đã giám sát. 

1.4. Hoạt động tiếp xúc cử tri:  

Số cuộc tiếp xúc cử tri, trong đó có bao nhiêu cuộc tiếp xúc cử tri theo chuyên 

đề; tỷ lệ đại biểu thực hiện đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trong năm; số lượng kiến 

nghị của cử tri, tỷ lệ giải quyết kiến nghị của cử tri. 

 Thường trực hội đồng nhân dân chỉ đạo Văn phòng phối hợp với các đơn vị 

liên quan xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, phục vụ các đại biểu HĐND xã 

tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025), của HĐND 
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xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 20264. Văn phòng phối hợp đôn đốc các phòng ban 

chuyên môn của UBND xã trong việc trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri. 

 Tổ chức 03 cuộc hội nghị tiếp xúc cử tri tại 03 thôn5 trên địa bàn xã tổng 

có 43 ý kiến, kiến nghị với nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Một 

số ý kiến kiến nghị của cử tri được Lãnh đạo ủy ban nhân dân xã trả lời trực tiếp tại 

buổi tiếp xúc; còn lại các ý kiến kiến nghị Thường trực HĐND xã tổng hợp và đề nghị 

các cơ quan, đơn vị có liên quan giải quyết, trả lời theo quy định.  

 2. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân 

 2.1. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa các Ban HĐND. 

 Ngay sau khi được kiện toàn, Thường trực HĐND xã Thạch Khê đã nhanh 

chóng ổn định tổ chức, xây dựng chương trình công tác, kế hoạch khảo sát, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và triển khai thực hiện đầy đủ chức 

năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. 

 Thường trực HĐND đã thực hiện tốt vai trò trung tâm điều hòa, phối hợp 

hoạt động giữa các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan; chủ động hướng dẫn, đôn đốc các Ban trong công tác chuẩn bị thẩm tra, 

xây dựng báo cáo, giám sát chuyên đề, bảo đảm tiến độ, chất lượng và không 

trùng lặp nội dung khảo sát, giám sát. 

 Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND, Ủy ban MTTQ 

và các tổ chức chính trị – xã hội được duy trì thường xuyên, hiệu quả, nhất là 

trong việc chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các kỳ họp, xem xét giải quyết 

kiến nghị của cử tri, và xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp. 

 Nhờ làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp, hoạt động của các Ban 

HĐND ngày càng đi vào nền nếp, chất lượng thẩm tra, giám sát, tham mưu nghị 

quyết được nâng cao, góp phần quan trọng trong việc bảo đảm hiệu lực, hiệu 

quả hoạt động của HĐND xã. 

 2.2. Việc tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân.  

 Thường trực HĐND xã Thạch Khê duy trì tổ chức các phiên họp thường 

kỳ hằng tháng theo đúng quy định. Tại mỗi phiên họp thường kỳ, Thường trực 

HĐND thực hiện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo, nội dung đánh giá tập trung vào tiến độ 

thực hiện các nhiệm vụ, kết quả xử lý kiến nghị cử tri, tiến độ triển khai các nghị 

quyết và các vấn đề phát sinh tại địa phương. Trên cơ sở đánh giá này, Thường 

trực HĐND chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, xác định nhiệm vụ trọng tâm và giao 

trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện trong tháng 

tiếp theo. 

  Các phiên họp được tổ chức chu đáo, nghiêm túc, phát huy tinh thần 

                                                 
4 Kế hoạch Số: Kế hoạch số 03/KH-HĐND kế hoạch tiếp xúc cử tri chuẩn bị cho kỳ họp thứ 2- Hội đồng nhân 

dân xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026;  
5 Tổ chức 03 điểm tiếp xúc của tri tại 03 cụ thể: 01 điểm ở thôn Thượng Hải (xã Thạch Hải cũ), 01 điểm ở thôn 

Thanh Lan (xã Thạch Khê cũ), 01 điểm tại thôn Văn Sơn (xã Đỉnh Bàn cũ); 
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trách nhiệm và tính dân chủ trong thảo luận, quyết nghị. Qua hoạt động định kỳ 

này, Thường trực HĐND đã kịp thời nắm bắt, đánh giá và chỉ đạo khắc phục 

những vướng mắc, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành và tổ chức 

hoạt động của HĐND xã. 

 2.3. Quan hệ công tác 

 Mối quan hệ của Thường trực HĐND với cấp ủy Đảng và các cơ quan 

hữu quan, như: Uỷ ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN cùng cấp, 

Thường trực HĐND tỉnh... 

 - Thường trực HĐND xã duy trì chặt chẽ mối quan hệ với Thường  trực 

HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội và Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại địa 

bàn; phối hợp với UBND xã thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật. 

 - Xây dựng mối quan hệ chặt chẽ với Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã, 

các tổ chức chính trị xã hội; với các khu dân cư; phối hợp giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị cử tri của các cơ quan chức năng, nhất là các lĩnh vực cử tri và nhân 

dân quan tâm. 

 2.4. Công tác thông tin tuyên truyền hoạt động của HĐND, các Ban 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND… 

 Thường trực HĐND xã Thạch Khê xác định công tác thông tin, tuyên 

truyền là một nhiệm vụ quan trọng, góp phần nâng cao nhận thức của cử tri và 

Nhân dân về vai trò, vị trí, chức năng của HĐND; đồng thời tăng cường tính 

công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan dân cử ở địa phương. 

 Trong thời gian qua, Thường trực HĐND xã đã chủ động phối hợp với 

UBND, Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị – xã hội đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền các hoạt động của HĐND, nhất là trước và sau các kỳ 

họp. Các nội dung trọng tâm như: chương trình kỳ họp, kết quả thông qua các 

nghị quyết, hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri và kết quả giải quyết kiến nghị cử 

tri đều được thông tin kịp thời đến Nhân dân thông qua trang thông tin điện tử 

của xã, hệ thống truyền thanh xã, các cuộc sinh hoạt thôn xóm và các nhóm 

thông tin điện tử nội bộ. Các Ban và Tổ đại biểu HĐND đã tích cực tuyên 

truyền, phổ biến nội dung các nghị quyết, chính sách mới của Trung ương, của 

tỉnh và của xã đến cử tri tại khu dân cư; chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng 

của Nhân dân, phản ánh kịp thời với HĐND và UBND để xem xét, giải quyết. 

 Đại biểu HĐND phát huy tốt vai trò người đại diện của Nhân dân, tích 

cực tham gia các hoạt động tiếp xúc cử tri, giám sát, khảo sát, vận động tuyên 

truyền tại cơ sở, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính 

quyền địa phương. 

 3. Hoạt động của các Ban của HĐND 

 Ngay sau khi được kiện toàn, các Ban của HĐND xã Thạch Khê đã nhanh 

chóng ổn định tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, chủ 

động xây dựng kế hoạch công tác và triển khai thực hiện đúng chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn được giao theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa 
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phương và Quy chế hoạt động của HĐND xã. 

 Các Ban đã phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong thực 

hiện nhiệm vụ được giao, nhất là trong công tác thẩm tra, giám sát, tham mưu 

cho HĐND trong quá trình xem xét, ban hành các nghị quyết, góp phần quan 

trọng vào việc nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã. 

 Công tác phối hợp giữa các Ban HĐND với Thường trực HĐND, UBND, 

Ủy ban MTTQ và các cơ quan, đơn vị liên quan được thực hiện thường xuyên, 

chặt chẽ, hiệu quả. Trước mỗi kỳ họp, các Ban đều tổ chức khảo sát, nắm tình 

hình thực tế để nâng cao chất lượng thẩm tra; sau kỳ họp, chủ động theo dõi, 

giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND, bảo đảm tính thống nhất và 

đồng bộ trong hoạt động. 

 Nhìn chung, hoạt động của các Ban HĐND xã Thạch Khê trong thời gian 

qua đã đi vào nền nếp, bảo đảm đúng quy định, chất lượng thẩm tra, giám sát 

ngày càng được nâng cao, phát huy rõ vai trò cơ quan tham mưu, giúp việc cho 

HĐND trong việc quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương, góp 

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND xã trong giai đoạn mới. 

 4. Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND và từng đại biểu HĐND 

 Ngay sau khi được thành lập, các Tổ đại biểu HĐND xã Thạch Khê đã 

nhanh chóng ổn định tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, 

chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, bảo đảm thực hiện đúng chức năng, 

nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Quy chế 

hoạt động của HĐND xã. 

 Các Tổ đại biểu HĐND đã duy trì chế độ sinh hoạt, kịp thời nắm bắt tình 

hình thực tế tại địa bàn phụ trách; tích cực tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết 

của HĐND, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của địa phương. Qua sinh hoạt, các Tổ đại 

biểu đã tổng hợp, phản ánh kịp thời ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của cử tri và 

Nhân dân đến HĐND, Thường trực HĐND và UBND xã để xem xét, giải quyết. 

 Trong hoạt động, các đại biểu HĐND phát huy tinh thần trách nhiệm, 

gương mẫu trong công tác, gần gũi, sâu sát với cơ sở; tích cực tham gia các kỳ 

họp, thảo luận, đóng góp nhiều ý kiến xác đáng, chất lượng đối với các nội dung 

nghị quyết, báo cáo trình tại kỳ họp. Nhiều đại biểu đồng thời là cán bộ chủ chốt 

ở địa phương đã phát huy tốt vai trò nêu gương, tiên phong trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, góp phần lan tỏa tinh thần trách nhiệm của người đại biểu 

dân cử. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Những kết quả nổi bật và nguyên nhân  

 Trong thời gian qua, mặc dù mới được thành lập và đi vào hoạt động 

trong điều kiện thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, Hội đồng nhân 

dân xã Thạch Khê đã nhanh chóng ổn định tổ chức, triển khai thực hiện toàn 

diện các chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và đạt được nhiều kết 
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quả tích cực. Các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động của HĐND 

ngày càng được hoàn thiện, tạo cơ sở pháp lý vững chắc để HĐND xã thực hiện 

tốt vai trò là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương; từng bước đưa hoạt 

động đi vào nền nếp, đảm bảo tính thống nhất, đúng thẩm quyền, hiệu lực và 

hiệu quả. 

 Hoạt động của HĐND xã luôn nhận được sự hướng dẫn, chỉ đạo sâu sát 

của Thường trực HĐND tỉnh Hà Tĩnh và các cơ quan cấp trên; đồng thời được 

sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy xã và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, 

đơn vị liên quan. Sự quan tâm, định hướng kịp thời của cấp trên và của cấp ủy 

Đảng là nhân tố quan trọng giúp HĐND xã hoạt động đúng định hướng chính 

trị, bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh 

và đáp ứng nguyện vọng của Nhân dân. 

 Trong tổ chức và hoạt động, HĐND xã Thạch Khê đã thể hiện tinh thần 

đoàn kết, thống nhất, trách nhiệm cao. Thường trực HĐND thực hiện tốt vai trò 

chỉ đạo, điều hòa, phối hợp giữa các Ban và các Tổ đại biểu; duy trì các phiên 

họp thường kỳ, chủ động triển khai chương trình công tác, giám sát và chuẩn bị 

nội dung các kỳ họp. Các Ban HĐND chủ động trong công tác thẩm tra, giám 

sát và tham mưu ban hành các nghị quyết bảo đảm tính khả thi, phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, gần gũi, sâu sát cơ sở, tích cực tham gia thảo luận, đóng góp ý 

kiến, phản ánh trung thực tâm tư, nguyện vọng của cử tri, góp phần củng cố 

niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền địa phương. 

 Công tác phối hợp giữa HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức 

chính trị - xã hội được duy trì thường xuyên, chặt chẽ và hiệu quả. Các cơ quan 

trong hệ thống chính trị có sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là trong công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp, tổ chức 

giám sát, các hoạt động khảo sát, giải quyết kiến nghị của cử tri và triển khai 

thực hiện nghị quyết của HĐND. Nhờ đó, hoạt động của HĐND xã ngày càng đi 

vào nền nếp, đảm bảo tính công khai, dân chủ, đúng quy định, tạo được sự đồng 

thuận cao trong Nhân dân. 

 Những kết quả nổi bật nêu trên có được là nhờ sự hướng dẫn, chỉ đạo của 

HĐND tỉnh Hà Tĩnh và các cơ quan cấp trên, cùng với sự lãnh đạo toàn diện của 

Đảng ủy xã, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị và tinh thần đoàn kết, 

trách nhiệm, nỗ lực của tập thể Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND xã. Đây là nền tảng quan trọng để HĐND xã tiếp tục đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng giám sát và quyết nghị, góp phần 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

 2. Tồn tại hạn chế 

 - Công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri ở một số thôn còn hạn 

chế, việc phản ánh đôi lúc chưa kịp thời. 

 - Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động 

HĐND còn chưa được như mong muốn. 
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- Kinh phí hoạt động của HĐND xã còn hạn hẹp, chưa đáp ứng yêu cầu tổ 

chức các cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề tại cơ sở; việc bố trí phương tiện, 

điều kiện phục vụ hoạt động của đại biểu còn khó khăn. 

- Một số kiến nghị qua giám sát và ý kiến kiến nghị của các cử tri tại các 

buổi tiếp xúc cử tri chưa được xử lý kịp thời hoặc giải quyết chưa thỏa đáng; 

điều kiện kinh tế địa phương  vẫn còn gặp khó khăn đã ảnh hưởng nhất định đến 

hoạt động của HĐND xã. 

 3. Nguyên nhân 

- Đại biểu HĐND xã có trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, trình độ 

lý luận chưa đồng đều, thiếu kinh nghiệm để đáp ứng yêu cầu đổi mới trong hoạt 

động; phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác nên thời gian dành cho hoạt động 

HĐND xã chưa đảm bảo, chủ yếu hoạt động khi đến gần kỳ họp. 

- Do địa bàn rộng, dân số đông do vậy khó khăn cho việc bắt tâm tư, 

nguyện vọng của cử tri. Nguồn lực, trang thiết bị và kỹ năng ứng dụng của một 

số đại biểu còn hạn chế. 

- Điều kiện thu thập thông tin, trình độ và kỹ năng hoạt động của đại biểu 

không đồng đều, ít được tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng hoạt động của đại 

biểu dân cử. 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO 

CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND TRONG NHIỆM 

KỲ 2026-2031 

1. Giải pháp 

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND xã trong 

nhiệm kỳ tới, cần tập trung thực hiện một số giải pháp chủ yếu sau: 

1.1. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031, bảo đảm 

dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân; lựa 

chọn được những đại biểu tiêu biểu, có phẩm chất, năng lực, uy tín, thật sự đại 

diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân. 

1.2.Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương, nhất là 

trong điều kiện thực hiện mô hình chính quyền đô thị hai cấp (tỉnh – xã); kịp 

thời cập nhật, áp dụng các văn bản hướng dẫn mới, bảo đảm hoạt động của 

HĐND thống nhất, đồng bộ, hiệu quả. 

1.3. Nâng cao năng lực, trình độ, kỹ năng hoạt động và tinh thần trách 

nhiệm của đại biểu HĐND, phát huy vai trò người đại diện của Nhân dân; tăng 

cường tiếp xúc cử tri, sâu sát cơ sở, chủ động tham gia thảo luận, chất vấn, giám 

sát và quyết nghị các vấn đề quan trọng của địa phương.  

1.4. Đổi mới phương thức và nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND, bảo đảm 

thực chất, hiệu quả, dân chủ, đúng quy định của pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng 
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công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong điều hành, quản lý văn bản, thảo luận 

và biểu quyết; nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị tài liệu, thẩm tra, báo cáo 

và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp. 

1.5. Tăng cường công tác giám sát, nhất là giám sát chuyên đề, giám sát 

việc thực hiện nghị quyết của HĐND và giải quyết kiến nghị cử tri; tập trung 

vào những lĩnh vực được Nhân dân quan tâm, những vấn đề cử tri quan tâm 

trong đời sống dân sinh, quản lý đất đai, môi trường và an sinh xã hội. 

1.6. Phát huy vai trò điều hòa, phối hợp của Thường trực HĐND và các 

Ban HĐND, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong hoạt động; nâng cao chất 

lượng công tác thẩm tra, xây dựng kế hoạch giám sát, tổ chức khảo sát thực tế, 

từng bước chuyên nghiệp hóa quy trình, phương pháp làm việc, đáp ứng yêu cầu 

đổi mới hoạt động của cơ quan dân cử.  

1.7. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và chuyển đổi số trong hoạt 

động HĐND, tăng cường công khai, minh bạch, mở rộng các hình thức tương 

tác giữa đại biểu và cử tri qua nền tảng số; kịp thời phổ biến các nghị quyết, 

chính sách của HĐND, tạo sự đồng thuận cao, thống nhất trong Nhân dân.  

1.8. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ 

đại biểu HĐND, nhất là đại biểu hoạt động kiêm nhiệm; khuyến khích học tập, 

trao đổi kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo của những 

địa phương có hoạt động HĐND hiệu quả.. 

 2. Kiến nghị, đề xuất 

 2.1. Đề nghị HĐND tỉnh Hà Tĩnh 

 - Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đối với 

cán bộ, công chức HĐND cấp xã; thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng kỹ năng cho đại biểu, nhất là đại biểu hoạt động kiêm nhiệm. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, đúng 

quy định của pháp luật. 

 2.2. Đề nghị Đảng ủy xã 

 - Tiếp tục quan tâm lãnh đạo toàn diện, trực tiếp đối với hoạt động của 

HĐND xã; định hướng nội dung, chương trình công tác bảo đảm phù hợp với 

nghị các quyết của Đảng và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

 - Quan tâm chỉ đạo công tác chuẩn bị nhân sự HĐND xã nhiệm kỳ 2026–

2031, bảo đảm cơ cấu, tiêu chuẩn, uy tín, năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong giai đoạn mới. 

 2.3. Đối với Ủy ban nhân dân xã 

 - Tăng cường phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu đầy đủ, kịp thời, phục 

vụ công tác giám sát, thẩm tra và chuẩn bị kỳ họp của HĐND xã. 

 - Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông 
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tin, phần mềm phục vụ điều hành, họp trực tuyến và quản lý văn bản, góp phần 

hiện đại hóa hoạt động của HĐND. 

 2.4. Đối với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 

 - Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với HĐND trong công tác tiếp xúc cử tri, 

giám sát, phản biện xã hội và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; góp phần 

lựa chọn những đại biểu thật sự tiêu biểu, xứng đáng với niềm tin của cử tri. 

 - Tiếp tục phối hợp trong việc theo dõi, giám sát việc thực hiện nghị quyết 

của HĐND, nâng cao vai trò của Nhân dân trong giám sát hoạt động của chính 

quyền địa phương. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Thạch 

Khê nhiệm kỳ 2021-2026./. 
 

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UB MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- Các Ban, các Tổ đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Phạm Công Tùng 

 

 


		2025-12-02T13:39:20+0700


		2025-12-02T14:20:33+0700


		2025-12-02T14:20:35+0700


		2025-12-02T14:20:36+0700




